



ADQUISICIÓN DE: MOBILIARIO Y EQUIPO PARA CENTRO DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL MAR Y LA SIERRA

EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA, SIENDO LAS 12:00 HORAS, DEL DÍA 29 DE NOVIEMBRE DEL 2019, EN LA SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA "ISIFE", UBICADA EN BAHÍA DE NAVACHISTE NO. 609 PONIENTE, BALCONES DEL NUEVO CULIACÁN; SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS PERSONAS CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, CON OBJETO DE LLEVAR A CABO LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN INDICADO EN EL ENCABEZADO, DE ACUERDO A LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA.

EL LIC. ALVARO RUELAS ECHAVE CUYO CARGO ES EL DE DIRECTOR DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, CON NOMBRAMIENTO OTORGADO EL DÍA 03 DE JUNIO DE 2019 POR EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA C. QUIRINO ORDAZ COPPEL, Y DE ACUERDO A LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN IV DEL DECRETO DE CREACIÓN DE "ISIFE" PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE SINALOA DE FECHA 28 DE MARZO DE 2008, OTORGA FACULTADES A LA ING. JAVIER ESPARZA FÉLIX, DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE "ISIFE" PARA PRESIDIR ÉSTE EVENTO Y EN GENERAL PARA TOMAR CUALQUIER DECISIÓN DERIVADA DE ÉSTE PROCESO DE CONTRATACIÓN.

SE COMUNICÓ A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, SOLAMENTE SE ATENDERÁN SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA, DE LAS PERSONAS QUE HAYAN PRESENTADO EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESEN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCESO DE CONTRATACIÓN DOCUMENTO PL-6, DE FORMA PRESENCIAL, CORREO ELECTRONICO O A TRAVÉS DE COMPRANET-SINALOA, POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, Y CUYAS PREGUNTAS SE HAYAN RECIBIDO A MÁS TARDAR A LAS DIEZ DE LA MAÑANA DEL DÍA HÁBIL PREVIO A LA FECHA EN QUE SE VAYA A REALIZAR ESTE ACTO, CASO CONTRARIO, SE LES PERMITIRÁ SU ASISTENCIA SIN PODER FORMULAR PREGUNTAS.

EL PRESIDENTE DEL ACTO, FUE ASISTIDO POR LOS REPRESENTANTES DEL AREA REQUIRENTE, TÉCNICA Y LA RESPONSABLE DE LA CONTRATACIÓN, LOS CUALES SOLVENTARON LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO, JURÍDICO Y ADMINISTRATIVO, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

SE DIO INICIO AL MISMO, SEÑALANDO QUE SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA, LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA Y EL ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR, TANTO EN EL DOMICILIO DE ISIFE COMO EN EL CORREO ELECTRONICO ESPECIFICADO EN LA CONVOCATORIA, DE LAS SIGUIENTES PERSONAS:

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NO. DE PREGUNTAS	NO. DE HOJAS
1	OFICEMART, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	4	1
2	DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	2	1

"ISIFE" HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS ASISTENTES LAS SIGUIENTES ACLARACIONES:

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 40 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA, LA CONVOCANTE HACE LAS SIGUIENTES PRECISIONES:

PUNTO 1, SE INFORMA QUE EL ANEXO 2 INTEGRACIÓN DE PROPOSICIONES, SE SUTITUYEN Y SE PUBLICARÁN EN LA PAGINA DE COMPRANET EN LA SIGUIENTE LIGA [HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/](https://compranet.sinaloa.gob.mx/)

PUNTO 2, DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, PÁGINA 9, PUNTO 11.1 REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, PUNTO 11.1.1 PARÁMETROS LEGALES: EL DOCUMENTO PL-1 CORRECTO ES UN ESCRITO EN EL QUE EL LICITANTE



MANIFIESTE SU INTERES DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE REFERENCIA FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA.

PUNTO 3, DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, PÁGINA 12, PUNTO 11.2. REQUERIMIENTOS ECONÓMICOS, EN EL ANEXO 2 "FORMATOS PARA LA INTEGRACIÓN DE PROPOSICIONES", SE INFORMA QUE LA LEYENDA CORRECTA DEL FORMATO PE-2 ES LA SIGUIENTE: "MANIFIESTO A TRAVÉS DE MI REPRESENTADA (NOMBRE DE LA EMPRESA) QUE DE ACUERDO A LA DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN LEGAL, JURÍDICA..."

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDIÓ A LA LECTURA DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA POR LOS INTERESADOS, ASÍ COMO, LA RESPUESTA OTORGADA POR ISIFE, COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

EMPRESA: OFICEMART, S.A. DE C.V.		
	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	Relación de bienes, Partida 1 sub partida 16 MESA PARA ENTRADA DE BIBLIOTECA RECEPCION Costados; Fabricados en tablero aglomerado E-1, cubiertos de hoja de haya con cantos macizos moldurados, incluye niveladores, Tapas; Fabricadas en tablero aglomerado E-1, Cubiertas de hoja de haya o estratificadas de alta presión, en varios colores, Nos permitimos solicitarle a la Convocante se nos permita ofertar muebles fabricados en Melamina de 28mm con cantos recubiertos con PVC de 2mm, ya que al ofertar con esta característica se tendría la misma funcionalidad de la mesa además que ayuda con el tema de ecología	Se acepta
2	Numeral 11, Parámetros legales, PL-1 Se nos podría aclarar a que se refiere con Carta de Invitación dirigida al licitante ya que este proceso s de Licitación Pública y no atiende a una Invitación como tal, por lo tanto no contamos con este documento, en este punto como se acreditaría la participación?	"PL-1 Escrito en el que el licitante manifieste su interés de participar en el proceso de referencia", el Anexo 2 Integración de proposiciones se sustituirá y se publicará en la página HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/
3	Numeral 11, Parámetros técnicos, PT-2 Se nos podría aclarar si para cumplir con este punto se refiere a CARTAS GARANTIA EMITIDAS POR EL FABRICANTE Y/O DISTRIBUIDOR? O CUALES SERIAN LOS DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LA CALIDAD? CUAL ES EL TIEMPO DE GARANTIA QUE SE REQUIERE TENGA EL MOBILIARIO?	"PT-2 Estándares de calidad requeridos, Deberán presentar aquellos documentos que acrediten el cumplimiento de los estándares de calidad descritos en el Anexo 1 de Especificaciones detalladas de los Bienes."
4	Numeral 2 Participación en la convocatoria Se nos podría aclarar que si para mostrar interés en participar en dicha convocatoria solo es necesario con enviar por correo el escrito MOSTRANDO INTERES claro en el entendido que ya debemos estar inscritos en el Padron de Proveedores?	No es necesario mostrar interés previamente a la licitación pública, solamente se deberá mostrar interés cuando se presenten solicitudes de aclaración a la convocatoria.

EMPRESA: DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.		
	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	1.3 PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA. El punto 1.3 de la convocatoria señala que el plazo de entrega será de 90 días naturales, contados a partir del día hábil siguiente de notificación del fallo. Solicitamos de la manera más atenta y de no tener inconveniente alguno, se amplíe el tiempo de entrega a 120 días naturales contados a partir del día hábil siguiente de notificación del fallo, toda vez que derivado de las características específicas de los bienes requeridos se requiere un tiempo para la fabricación de los productos, ¿se acepta?	El plazo de entrega se mantiene en 90 días naturales a partir del día hábil siguiente a la fecha de notificación del fallo terminando el 15 de Marzo del 2020.
2	ANEXO 2 FORMATOS PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS PROPOSICIONES PL-9 ESTRATIFICACIÓN DEL LICITANTE COMO EMPRESA DEL SECTOR MIPYME	Se deberá establecer el importe de ventas anuales del año 2018.



<p>El formato PL-9 ESTRATIFICACION DEL LICITANTE COMO EMPRESA DEL SECTOR MIPYME, en el cuadro de determinación de la estratificación de la empresa, señala que se deberá establecer el Importe de Ventas Anuales del Año 2016, por lo que solicitamos de la manera más atenta y de no tener inconveniente alguno, nos aclara si se refiere al año 2016 o al año 2018, éste último por ser el año anterior al actual.</p>	
--	--

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES DE ISIFE, CUYO DOMICILIO ESTA REFERIDO EN EL PÁRRAFO PRIMERO DE ESTA ACTA, EN DONDE SE FIJARÁ UN EJEMPLAR POR UN TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL. LA INFORMACIÓN TAMBIÉN ESTARÁ DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX)

FINALMENTE, SE RECUERDA QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 09 DE DICIEMBRE DE 2019 A LAS 12:00 HORAS, SIENDO UN ACTO FORMAL QUE DARÁ INICIO PUNTUALMENTE, POR LO QUE, DESPUÉS DE ESA HORA NO SE PERMITIRÁ EL ACCESO A NINGÚN LICITANTE NI OBSERVADOR SOCIAL.

DESPUÉS DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA, SE CONSULTÓ A LOS LICITANTES SI TENIAN MÁS DUDAS O CUESTIONAMIENTOS QUE HACER A LA CONVOCATORIA, ASÍ COMO, ALGUNA OBJECCIÓN RESPECTO DE ESTE ACTO, MANIFESTÁNDO QUE NO TIENEN DUDAS NI OBJECCIÓN, POR LO QUE SE DIO POR TERMINADA ESTA PRIMERA JUNTA, SIENDO LAS 12:05 HORAS, DEL DÍA DE SU INICIO.

ESTA ACTA CONSTA DE 4 HOJAS, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LOS LICITANTES	FIRMA
INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V. TERESA DE JESÚS ALTAMIRANO BÁEZ	

POR LOS FUNCIONARIOS Y REPRESENTANTES	FIRMA
ING. JESÚS CEVERO ASTORGA FÉLIX REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICION DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA	
ANGEL JAVIE NIEBLAS QUIÑONEZ REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL MAR Y LA SIERRA	
BEATRIZ ADRIANA SEDANO CASTRO REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL MAR Y LA SIERRA	
ING. JAVIER ESPARZA FÉLIX DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE ISIFE	
LIC. JOSÉ JUAN VALDEZ OSUNA JEFE DE DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES ISIFE	
ING. JULIO ALBERTO ARELLANO BARREDA REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL DE ISIFE	



SINALOA
GOBIERNO DEL ESTADO

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA
NO. ISIFE-ADQ-LPE-007-2019**



ING. LUIS EDUARDO CABANILLAS OROZCO JEFE DE ÁREA DE ADQUISICIONES DE ISIFE	
---	--

***ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL ISIFE-ADQ-LPE-007-2019.